MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

1

OFÍCIO CIRCULAR Nº 021/2021/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 03 de dezembro de 2021.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Sexta Reunião Ordinária de 2021 do Consup IFRS.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a convocação e pauta da 6ª Reunião Ordinária de 2021 do Conselho Superior deste
Instituto, a ser realizada no dia 14 de dezembro de 2021, em dois turnos, tendo início às 9h no
turno da manhã, com duração de 5h, e às 15h30min no turno da tarde, com duração de 2h, via
webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2021, realizada via webconferência, em 17 de
agosto de 2021;

b. Ata da 7ª Reunião Extraordinária de 2021, realizada via webconferência, em 30 de
setembro de 2021;

c. Ata da 8ª Reunião Extraordinária de 2021, realizada via webconferência, em 09 de
novembro de 2021;

d. Ata da 9ª Reunião Extraordinária de 2021, realizada via webconferência, em 25 de
novembro de 2021.

2.  Aprovação da data da Primeira Reunião Ordinária do Consup do ano de 2022.

3.  Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e
Títulos (CEPEPT):

a. Solicitação de apreciação da Proposta para Retorno Presencial das Atividades
Acadêmicas no Campus Ibirubá - Processo nº 23366.000373/2021-70;

b. Solicitação de apreciação da Proposta de Retorno das Aulas Presenciais no IFRS -
Campus Sertão - Processo nº 23371.000496/2021-31;

c.  Solicitação de credenciamento do Campus Canoas do IFRS como Polo EaD –
Processo nº 23419.000647/2020-87;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

2

d.  Solicitação de credenciamento do Campus Sertão do IFRS como Polo EaD –
Processo nº 23419.000619/2021-41;

e.  Solicitação de criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em
Inovação e Gestão do Campus Farroupilha -  Processo nº 23364.000133/2021-95;

f.  Solicitação de apreciação da Política de Internacionalização do IFRS – Processo nº
23419.001018/2021-55;

g. Solicitação de apreciação da Minuta da Política das Equipes Pedagógicas do IFRS -
Processo nº 23419.001027/2021-46.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos
(CLNRR):

a.  Recurso contra a data de concessão da progressão para Professor Titular
(Processo nº 23371.000304/2020-14) do Prof. Odair José Spenthof – Processo nº
23419.000590/2021-05.

5.  Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento,
Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

a.  Solicitação de apreciação do Plano de Ação 2022 - Processo nº
23419.001032/2021-59;

b.  Solicitação de apreciação e ratificação do Relatório de Gestão 2020 da Fundação
de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – FAURGS – Processo nº
23419.001021/2021-79;

c. Solicitação de concordância para a renovação da autorização da Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, junto a MEC/MCTI – Processo nº
23419.001023/2021-68;

d. Solicitação de apreciação da Revisão do Capítulo de Oferta de Cursos e Vagas do
PDI 2019-2023 - Processo nº 23419.001041/2021-40.

6. Informes Gerais.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK

Presidente do Conselho Superior do IFRS